ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

EXECUTIVO MUNICIPAL
DECRETO Nº 59, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.

SÚMULA: “Regulamenta o atendimento da
Ouvidoria Geral do Município de Jundiaí do
Sul, criada pela Lei Municipal nº 777, de 30 de
abril de 2025, e dá outras providências”.

PAULO ROBERTO PEDRO, Prefeito Municipal de Jundiaí
do Sul, Estado do Paraná, no de uso de suas atribuições legais;
e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 777,
de 30 de abril de 2025;

DECRETA:

Artigo 1º A Ouvidoria Geral do Município de Jundiaí do Sul
funcionará como canal permanente de comunicação entre a
sociedade e a Administração Pública, assegurando atendimento
pleno e acessível à população.

Artigo 2º A Ouvidoria Geral está disponível à população:

I – 24 horas por dia, por meio do site oficial da Prefeitura:
https://www.jundiaidosul.pr.gov.br/ouvidoria;
II – Por telefone/WhatsApp: (43) 9984-0608;
III – Por e-mail: ouvidoria@jundiaidosul.pr.gov.br;
IV – Presencialmente, no endereço Praça Pio X, nº 260, de
segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, sempre
com servidor disponível para registro de solicitações, sugestões
ou denúncias.

Artigo 3º Durante todo o horário de funcionamento da
Prefeitura, haverá servidor preparado para auxiliar o cidadão
que desejar realizar seu registro de forma online, garantindo
acessibilidade plena e imediata aos meios digitais.

Artigo 4º A Ouvidoria Geral do Município funcionará no
Prédio da Prefeitura Municipal, na mesma sala destinada à
Procuradoria Jurídica, observadas as normas de sigilo, ética
e imparcialidade previstas em lei.

Artigo 5º Fica criada a Divisão da Ouvidoria Geral do
Município de Jundiaí do Sul vinculada ao Departamento de
Administração Geral.

Artigo 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edifício da Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul, Estado do
Paraná, 09 de setembro de 2025.

Publicado por:
Joao Pedro Soares de Arruda Dos Reis

Código Identificador:22F7B3FD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 10/09/2025. Edição 3360
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

10/09/2025, 08:34 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/22F7B3FD/0880a8f1edf14cc72518d9220d1bc6bb0880a8f1edf14cc72518d9220d1bc6bb 1/1